## VI. Verwandtschaft der Glossen mit altlateinischen Zitaten von Kirchenschriftstellern

### Ambrosius (Amb)

- 9,8b in pavementum (-to Amb) Glos Amb  
9,9 qui facit Virgalias et Vesperum  
9,33a utinam esset (sit Amb) mediator noster et redarguens (arguens Amb)  
14,17b et notasti, si quid inscius praeterii (-rivi Amb)  
17,1b oro (+ autem Amb) sepulturam et non impetro  
17,11b disrupta (-ti Amb) sunt autem (> Amb) articula (-li Amb) cordis mei  
28,28a ecce dei cultura est sapientia Glos  
quia sapientia cultura dei est Amb  
28,28b abstinere autem se (> Amb) a malis est disciplina (disc. est Amb)  
38,5b aut quis est qui induxit (superinduxit Amb) mensuram super eam.

### Augustinus (Aug)

Mit Aug (pec 2,14) geht Glos zusammen 13,27a in prohibitione (in conpede La) und 13,28b qui veterescunt (qui veteresco La).

Auf das enge Zusammengehen von Glos und Amb in den Proverbien hat bereits A. Vaccari, *Biblica* 2 (1921) 99 hingewiesen. J. Schildenberger, *Die altlat. Texte des Proverbien-Buches* S. 159-163, bringt zahlreiche Beispiele der Verwandtschaft von Glos und Amb.

### dei cultura - θεοσέβεια

Besondere Beachtung verdient die Wiedergabe von θεοσέβεια (= pietas La) mit dei cultura 28,28a. Die Voranstellung des Gen. in Glos ist durch die genaue Anlehnung an das griech. θεοσέβεια bedingt (siehe Wortfolge S. 31); Ambrosius stellt um: cultura dei wie Vulg Sir 1,25 Jdt 5,19 2 Par 25,16 (cultura domini).

Augustinus hat eine ausgesprochene Vorliebe für das griech. Wort *θεοσέβεια*; die Wiedergabe *pietas* ist ihm zu blaß, weil sie nicht genau den Sinn des griech. *θεοσέβεια* trifft. Wiederholt kommt er darauf zu sprechen. In seiner Schrift *De trinitate* 14,1 (CC 50A, 421) führt er aus: *θεοσέβεια* . . . quod nomen nostri . . . uno nomine interpretari pietatem dixerunt, cum pietas apud graecos *εὐσέβεια* usitatius nuncupetur, *θεοσέβεια* vero quia uno verbo perfecte non potest, melius interpretatur duobus ut dicatur potius dei cultus. In der gleichen Schrift 12,14 (CC 50,375) zitiert Augustinus 28,28a: *Ecce pietas est sapientia* . . . Pietatem quippe hoc loco posuit dei cultum, quae graece dicitur *θεοσέβεια*; nam hoc verbum habet ista sententia in codicibus graecis. In dieser Form zitiert Augustinus in der gleichen Schrift 14,12 (CC 50,443) unsere Stelle: *Ecce dei cultus est sapientia*. Ähnlich heißt es in der *Epistula* 167,11 (CSEL 44,598): pietatem, quam Graeci vel *εὐσέβειαν* vel expressius *θεοσέβειαν* vocant. quid autem est pietas nisi dei cultus. Die beiden griech. Vokabeln *θεοσέβεια* und *εὐσέβεια* erklärt Augustinus näher in seinem *Enchiridion ad Laurentium* 1,2 (CC 46,49): *Ecce pietas est sapientia*. Si autem quaeras quam dixerit eo loco pietatem, distinctius in Graeco reperies *θεοσέβειαν* qui est dei cultus. Dicitur enim Graece pietas et aliter, id est *εὐσέβεια*, quo nomine significatur bonus cultus.